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Andrijan Lah: Slovenski književniki in 
književnice v komunističnih zaporih

Janez Jalen (1891–1966), pisatelj in 
dramatik, se je rodil v Rodinah na Go-
renjskem kot kmečki sin. Šolal se je na 
kranjski gimnaziji in doštudiral bogo-
slovje v Ljubljani. Kot duhovnik je služ-
boval v več slovenskih krajih.Vzrok, 
zakaj so komunisti Jalna leta 1945 za 
krajši čas zaprli, je morda Jalnovo krše-
nje kulturnega molka, ki so ga komuni-
sti razglasili med drugo svetovno vojno 
in s tem onemogočali kulturnikom, 
da bi se normalno preživljali s svojim 
delom. Dodatni absurd je še v tem, da 
je delavski razred v istem času lahko 
nemoteno delal za nemški vojni stroj!

Jalen je namreč med drugo svetovno 
vojno v Slovenčevi knjižnici, ki je izha-
jala v Ljubljani, objavil več svojih pove-
sti, med njimi svoje znamenite Bobre 
I–III. V času nemško-italijansko-ma-
džarske okupacije Slovenije med drugo 
svetovno vojno bi bilo neobjavljanje 
slovenskih knjig v Ljubljani (samo tu je 
bilo objavljanje sploh mogoče!) popol-
no pasivistično početje. Ravno plodno 
kulturno delovanje in izdajanje sloven-
skih knjig sta bili pravo znamenje de-
javnega nacionalnega odpora. Morda 
pa je bil Jalen zaprt kot eden aktivno 
delujočih duhovnikov na terenu?!

Marjeta Žebovec v svoji knjigi Janez 
Jalen: Pisatelj in duhovnik za vse Slo-
vence, Smlednik 2002, omenja triteden-
ski Jalnov zapor v Ljubljani. Nekaj daljši 
Jalnov zapor omenja France Pibernik 
v svoji knjigi Janez Jalen: Življenjska in 
pisateljska pot v dokumentih, pričeva-
njih in razlagah, Celje 2003, in sicer od 
26. junija do 18. avgusta 1945. Pibernik 
omenja v svoji knjigi na strani 186 tudi 
naslednje: "Sodni zapisniki so Jalna po-
vezovali z zaslišanji dr. Šmajda, njegovo 
ime se je v sodnih spisih omenjalo pod 
zaglavjem Organizatorji protikomuni-
stičnih verskih skupin." Ker ni na voljo 
dokumentacije, niti ne vemo natančno, 
katerih prestopkov proti komunistični 
oblasti je bil Jalen obtožen.

Zanimiv zapis o Jalnovem zaporu nam 
je posredoval Marko Kremžar v svoji 
avtobiografski knjigi Leto brez sonca, 
Ljubljana 2002 (str. 112–114). Odlomki: 
"Včasih smo peli in večkrat smo se do 
solz nasmejali pisatelju Janezu Jalnu, 
ki je znal kot nihče drug pripovedova-
ti šaljive zgodbe …" In dalje: "Čudil sem 

se, koliko je bilo med nami mož, ki niso 
imeli najmanjšega pojma, zakaj so 
jih zaprli. Eden takih je bil prav Janez 
Jalen, duhovnik, pisec čudovitih pove-
sti, ki sem jih včasih s takim veseljem 
prebiral. Na vse mogoče načine je ta 
dobri, a neukrotljivi mož zahteval, da 
dobi obtožnico, pa so se mu ječarji le 
smejali. Zahteval je tudi, da ga pride 
obiskat njegov pisateljski kolega in du-
hovniški sobrat Franc Finžgar, ki je bil 
vso dobo revolucije na strani OF in bi 
lahko posredoval za njegovo prostost. 
Pa ni bilo nič …" In dalje: "Nekajkrat je 
Jalen sredi dopoldneva, ko je bilo po za-
porih najbolj mirno, pričel kričati in 
razbijati po vratih. Skušal je prisiliti je-
tniško oblast, da ga pokliče na zagovor, 
kjer bi lahko svojo zahtevo po obto-
žnici izrazil na kakem bolj pristojnem 
mestu. Vendar brez uspeha. V znak 
protesta je nekoč po neuspelem razbi-
janju po vratih sedel na svoje mesto v 
sobi in nam pričel pripovedovati šaljiv-
ke in vesele anekdote. Kmalu se je vsa 
soba smejala tako, da smo se valjali po 
tleh. Ne spomnim se, da bi se še kdaj v 
življenju tako sproščeno in toliko časa 
smejal kot tisto dopoldne v zaporu …"

In dalje: "Tudi ob večernih pripovedo-
vanjih smo Jalna radi poslušali. Nava-
dno, vsaj dokler sem bil v tej sobi, ni 
govoril o svojih knjigah, le o tem, kako 
je napisal Bobre, nam je pripovedoval 
kar nekaj večerov …" In še: "Kolikor se 
spomnim, je bil uporni Jalen s svojimi 
glasnimi protesti izjema v pravilu."

OZNA je Jalna nadzirala tudi potem, 
ko je bil izpuščen. Prek ovaduhov je iz-
vedela za Jalnove kritične protirežim-
ske izjave in celo opozorila cerkveno 
vodstvo na Jalnovo ravnanje. General-
ni vikar Vovk je zato na kratko opozo-
ril Jalna: "Carissime! Lepo te prosim: 
bolj molči! Notranji minister mi je iz-
recno dejal: 'Jalnu bomo morali še 
pokazati, ko ne molči. Vse vemo, kaj 
govori po Ljubljani.' Upoštevaj in opro-
sti kratkemu sporočilu." (Pibernik: o. 
c., str. 289.)

Zanimivo pa je, da je Tamara Griesser-
-Pečar v svoji obsežni raziskavi Cerkev 
na zatožni klopi …, Ljubljana 2005, 
Jalnov zapor prezrla.

(...)Foto: Robert Balen

Po svoje je pomenljivo, da smo šele 
več kot četrt stoletja po razglasitvi 
demokratične države dobili leksi-
konsko delo, ki obravnava sloven-
ske književnice in književnike v 
komunističnih zaporih. Saj ne, da 
o tej tematiki ne bi vedeli niče-
sar, o posamičnih pisateljskih za-
porniških izkušnjah smo lahko 
kaj prebrali tu in tam, a sistema-
tične leksikonske obdelave se ni 
lotil nihče, dokler ni v to očitno še 
vedno kislo jabolko zagrizel kom-
parativist in slavist Andrijan Lah. 
Tako je zdaj pred bralcem prvi iz-
črpni seznam, seveda, kot poudar-

ja avtor sam, še zdaleč ne popoln, 
štiriinšestdesetih zaprtih sloven-
skih književnic in književnikov. 
Zaporniške usode nekaterih so 
nam znane, o drugih ne vemo nič, 
nekateri so svojo jetniško kalva-
rijo spremenili v literaturo, druge 
je zlomila, da niso več segli po 
peresu, nekateri so presedeli za re-
šetkami le nekaj dni, drugi so bili 
obsojeni na dolga leta in eden med 
njimi, Narte Velikonja, celo ustre-
ljen po hitrem postopku.

Njihove usode so obravnavane 
v različnem obsegu, odvisno od 
virov, ki jih je imel na razpola-
go avtor, ki v zgoščenem pregle-
du, iz katerega smo izbrali nekaj 
imen, navaja zaprte po njihovih 
rojstnih letnicah, v zapise pa poleg 

biografskih podatkov vključuje 
tudi spominske in literarne odzive 
žrtev na lastne zapore in delno 
tudi na zapore drugih sozaporni-
kov. Seveda je bila večina sodnih 
procesov montirana, številne ob-
tožbe so bile izmišljene, mnoge 
obsodbe pa neznansko predimen-
zionirane, saj je bilo, kot opozarja 
Lah, revolucionarno komunistič-
no pravo pravzaprav brezprav-
je. Ušli mu niso dijaki, študenti, 
bivši domobranci, bivši partiza-
ni, bivši komunisti, bivši zapor-
niki v italijanskih in nemških 
taboriščih, duhovniki in redov-
niki, šolniki, demokratični opo-
zicionalci, resnični in izmišljeni 
informbirojevci, kršitelji kultur-
nega molka, sodelavci nepravover-
nih revij, sodelujoči z emigracijo, 

med zaprtimi književniki pa se je 
znašel tudi izgnanec zaradi nem-
škega porekla. Takole lahko pre-
beremo: “Ko prevzame oblast tako 
majhna stranka, kot so bili komu-
nisti v Jugoslaviji (ali tudi njiho-
vi zgodovinski vzorniki: jakobinci 
v francoski revoluciji 1789 in bolj-
ševiki v ruski revoluciji 1917), se 
nujno pojavi najhujši teror proti 
večini prebivalstva. Oblastni-
ška stranka namreč ve, da uživa 
morda manjšinsko naklonjenost, 
nikakor pa nima večinske podpo-
re prebivalstva. Svojo oblast zato 
poskuša ubraniti z vsemi možni-
mi nasilnimi sredstvi. Vnaprej na-
stopa proti vsaki možni opoziciji, 
proti vsaki kritiki, proti vsakemu 
dvomu …”

Leksikonskemu delu je dodano 
Rojstvo nasilja iz duha utopije, iz-
črpen okvirni pregled odnosa 
komunistov do umetnikov od ok-
tobrske revolucije naprej, napisal 
ga je literarni zgodovinar Marjan 
Dolgan in v njem do obisti razgalil 
totalitarno naravo komunistične-
ga režima.

O knjigi in tej doslej ne ravno iz-
črpno obravnavani tematiki bodo 
v četrtek, 12. oktobra, ob 19. uri v 
prostorih Društva slovenskih pi-
sateljev v Ljubljani govorili avtor 
Andrijan Lah, publicistka Alenka 
Puhar in Ifigenija Simonović, 
predsednica Slovenskega centra 
PEN, ki ta pogovorni večer tudi 
prireja. •

Proti vsaki kritiki

DARKA ZVONAR PREDAN 

Andrijan Lah:
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Vinko Möderndorfer (st.) (1894– 
1958), publicist in narodopisec, ded 
književnika in režiserja Vinka Mö-
derndorferja (ml.) (roj. 1958), se je rodil 
v Doljah (kot piše v SBL II) ali v Dulah 
(kot piše v ES VII) na Koroškem. Ljud-
sko šolo je obiskoval v Melvičah, na uči-
teljišču v Mariboru pa je maturiral tik 
pred začetkom prve svetovne vojne leta 
1914. Kot politični sumljivec je bil na za-
četku te vojne nekaj časa zaprt. Sprva 
je bil oproščen vojaščine in je začel uči-
teljevati v Št. Vidu pri Ptuju. Leta 1915 
pa je bil mobiliziran in je preživel vojno 
v vojaški suknji.

Po vojni je bil ponovno učitelj (Št. Vid 
pri Prušnjah, Mežica), a se je posve-
til tudi političnemu delovanju v soci-
alnodemokratski stranki. Kljub svoji 
politični usmeritvi je postal leta 1929 
celo šolski upravitelj pri Sv. Juriju pod 
Kumom.

Leta 1941 je Möderndorfer sodeloval pri 
organiziranju OF v Ljubljani, leta 1942 
so ga zaprli Italijani, po kapitulaciji Ita-
lije leta 1943 pa je bil pri partizanih. Po 
vojni je bil od leta 1946 do 1948 okraj-
ni šolski nadzornik v Celju, deloval pa je 
tudi pri Mohorjevi družbi v Celju.

V letih 1945–1948 je bila Jugoslavija 
zagreta sovjetska podanica, leta 1948 
pa je bila objavljena presenetljiva re-
solucija informbiroja, to je nasledni-
ka nekdanje Kominterne in izvajalca 
sovjetske politike. Ta resolucija je bila 
naperjena proti vodstvu jugoslovan-
skih komunistov, češ da so skreni-
li z edino prave (to je: sovjetske) poti. 
V ozadju je bila seveda le Stalino-
va težnja, da zamenja jugoslovansko 
vodstvo s sebi bolj ponižno-podložni-
mi ljudmi. Jugoslovansko komuni-
stično (in državno) vodstvo, ki mu je 
šlo za življenje, pa je hitro reagiralo 
in najostreje obračunavalo z jugoslo-
vanskimi podporniki resolucije in-
formbiroja in še z drugimi sumljivimi 
in z motečimi ljudmi.

Ob sovjetskih gulagih se je zdaj pojavil 
v Jugoslaviji Goli otok (podoben zven in 
enak pomen!). Pojavi pa se tudi nov tip 
zapornikov, t. i. informbirojevcev (ali 
tudi stalinistov). Ti so množično zapi-
rani in pošiljani na Goli otok, na Grgur 
(otok zraven Golega otoka) in v druge 
jugoslovanske kaznilnice. Več inform-
birojevcev je bilo na jugu države (npr. 
Srbija, Črna gora), ki je bil že tradicio-
nalno proruski, a tudi iz Slovenije jih ni 
bilo malo.

Möderndorfer je bil 22. 4. 1948 are-
tiran. Datum pa jasno kaže, da ni bil 
zaprt zaradi informbiroja, saj je reso-
lucija informbiroja prišla na svetlo šele 
junija 1948. Informbiro je bil pri Mö-
derndorferju očitno poznejši oblastni-
ški prilepek.

Vse kaže, da so ga zaprli zaradi po-
vezanosti z dvema starima komu-
nistoma: z Lovrom Kuharjem in z 
Dragotinom Gustinčičem, torej zaradi 
obračuna vodilnih komunistov s sta-
rimi predvojnimi komunisti. Mö-
derndorfer je bil najprej 19 mesecev v 
preiskovalnem zaporu, novembra 1949 
pa ga je Komisija za prekrške (!) ra-
jonskega ljudskega odbora kaznovala 

"zaradi sovražnega delovanja" s tremi 
meseci odvzema svobode in z dvema 
letoma družbeno koristnega dela.

Najprej je bil na "prevzgojnem delu" 
v Sloveniji, v začetku 1951 pa je bil od-
peljan na Goli otok. Izpuščen je bil 29. 
8. 1951. (Podatki o zaporu so povze-
ti po študiji Aleša Gabriča Od somišlje-
nika do nasprotnika komunističnega 
režima v zborniku o Vinku Mödern-
dorferju, Ljubljana, 2016).

Tu kaže dodati še nekaj širših infor-
macij. Najprej: na Golem otoku se je 
znašlo ob Möderndorferju še pet slo-
venskih književnikov: Ladislav Kiauta, 
Janez Logar, Ludvik Mrzel, Vladimir 
Premru in Cvetko Zagorski ter književ-
nica Milica Ostrovška. O svoji mučni je-
tniški kalvariji pa je pisal edino Cvetko 
Zagorski, in to šele v 80. letih, ko se je 
sploh moglo o občutljivi temi Golega 
otoka kaj napisati.

O Golem otoku pa je pisalo kar nekaj 
neknjiževniških spominopiscev: Nace 
Grom: Skoraj tisoč noči: Zadnja repor-
taža, Ljubljana 1993, Radovan Hrast: 
Čas, ki ga ni: Preprosta povest o člo-
vekovi usodi, Ljubljana 1991, Janez Je-
zeršek: Arhipelag Goli: Moja zadnja 
komandantska potovanja, Ljubljana 
1989 in Vladimir Kresnik: Rekviem za 
pogubljene: Poromanjena biografija, 
Celovec 2004.

Dodati je še treba, da so bili do leta 
1948 vsi jugoslovanski komunisti (z 
vodstvom na čelu!) obenem tudi stali-
nisti, saj ni bilo mogoče drugače (ide-
alizacija Sovjetske zveze in Stalina, 
običajno geslo takrat je bilo Tito – Stalin 
ipd.). In zdaj so se morali vsi ti indoktri-
nirani komunisti tako rekoč trenutno 
obrniti za 180 stopinj, se odreči Velike-
mu bratu iz Sovjetske zveze in potrditi 
vdanost le domačemu diktatorju Josipu 
Brozu. Ni čudno, da je bilo osebnih pre-
tresov med komunisti še in še. (Podo-
ben popoln politični preobrat je bil med 
komunisti že leta 1939 ob paktu Hitlerja 
in Stalina, a takrat komunisti v Jugosla-
viji niso bili na oblasti.)

Delno dogajanje na Golem otoku pa si 
bomo ogledali pozneje skozi spomin-
sko pričevanje Cvetka Zagorskega.

(...)

Milica Ostrovška, rojena Schaup 
(1907–1997), pisateljica in publicist-
ka, se je rodila v Kopru. Osnovno šolo 
je obiskovala v Gorici, gimnazijo pa 
v Pazinu in v Mariboru. Na ljubljan-
ski filozofski fakulteti je študirala pri-
merjalno književnost in jezikoslovje ter 
nemščino. V šolskem letu 1928/1929 je 
s francosko štipendijo študirala na pa-
riški Sorboni. Po diplomi leta 1930 se 
je zaposlila. Najprej je bila profesorica 
na gimnaziji v Vranju, od leta 1933 pa v 
Mariboru.

Bila je najprej komunistična simpati-
zerka, od leta 1939 pa članica KP. Med 
drugo svetovno vojno je bila z družino 
pregnana v Srbijo in je službovala na 
učiteljišču v Jagodini (pozneje preime-
novani v Svetozarevo). Po vojni je bila v 
Mariboru referentka za srednje šolstvo 
in nato ravnateljica nižje gimnazije.

Resolucija informbiroja iz leta 1948 
je usodno vplivala tudi na Ostrovško. 
Najbrž se ni takoj preusmerila od sta-
linizma k titoizmu in je bila kot naša 
edina književnica tri leta zaprta na 
Golem otoku. Božidar Jezernik v svoji 
knjigi Goli otok – Titov gulag, Ljublja-
na 2013, str. 184, sicer navaja, da so bile 
prve zapornice na Golem otoku šele od 
aprila 1950. Potemtakem je bila Ostrov-
ška najprej zaprta še kje drugje (?!). 
Žensko taborišče na Golem otoku je bilo 
strogo ločeno od moškega taborišča. 
Stiki med spoloma so bili skoraj onemo-
gočeni in povrh tudi prepovedani.

Po vrnitvi iz zapora je bila Ostrovška v 
Mariboru nekaj časa brez službe, nato 
pa je bila administratorka na srednji 
glasbeni šoli, od leta 1954 pa profesorica 
angleščine na osnovni šoli. Slednjič je do 
upokojitve poučevala nemščino na Višji 
ekonomsko komercialni šoli (VEKŠ).

(...)

Dane Zajc (1929–2005), pesnik, pisa-
telj, dramatik, esejist, se je rodil v Zgor-
nji Javoršici pri Moravčah v kmečki 
družini. Osnovno šolo je obiskoval na 
Trojici pri Moravčah, med drugo sve-
tovno vojno pa je šolanje po sili razmer 
prekinil. V vojni sta padla dva Zajčeva 
brata, oče je umrl, Nemci pa so zažga-
li Zajčevo domačijo, kar vse je pustilo 
sledi tudi v avtorjevem ustvarjanju.

Po drugi svetovni vojni se je šolal na več 
gimnazijah (Domžale, Kamnik, Gornja 
Radgona, Ljubljana). V biografskem 
orisu Daneta Zajca v Zajčevi knjigi In-
tervjuji, Ljubljana 1990, preberemo pri 
letu 1951 naslednje: "Zaprt in obsojen 
na tri mesece zapora po zakonu zoper 
javni red in mir" (opomba A. L.: zaradi 
verbalnega delikta). "Izključen iz sed-
mega razreda Poljanske gimnazije in iz 
vseh gimnazij v Sloveniji. Od jeseni 1951 
do jeseni 1953 služenje vojnega roka v 
Vipavi in v Novem mestu."

Kaj je bil Zajčev verbalni delikt, omenja 
na kratko Marjan Dolgan v knjigi Lite-
rarni atlas Ljubljane …, Ljubljana 2014, 
str. 232: "Leta 1951 je v gostilni govo-
ril zoper veljaka slovenske in jugoslo-
vanske komunistične revolucije Borisa 
Kidriča in Edvarda Kardelja. Kritika 
oblastnikov je bila takrat kazniva, saj 
ni bilo svobode govora: za oblast so bili 
njeni veljaki tudi verbalno nedotakljivi. 
Zajca so pretepli, aretirali in en mesec 
zaprli v samico v kleti na Poljanskem 
nasipu ob Povšetovi ulici."

Kot privatist je Zajc končal gimnazijo 
šele leta 1958. Izstopa še tale podatek iz 
biografskega orisa: "Bil večkrat zaprt v 
ljubljanskih in nekaterih drugih sloven-
skih zaporih." (!)

Žal ne vemo, ali so bili tudi za druga 
Zajčeva zaporništva vzrok verbalni ali 
kaki drugi delikti.

Imamo pa tole informacijo iz že ome-
njene knjige Intervjuji, stran 7 (zapis 
odločbe o prekršku z dne 30. 6. 1964):

"… je kriv, da je dne 16. 3. 1964 zvečer v 
Sežani v kinodvorani, na proslavi roj-
stva Srečka Kosovela kot nastopajoči 
na odru, samovoljno med drugimi ne-

umestnimi pripombami tudi rekel, da 
je še sreča, da Srečko Kosovel ni več živ, 
ker bi bilo sicer vprašanje, če bi lahko 
nastopil s svojimi pesmimi na literar-
nem večeru v svojem rojstnem kraju, s 
čimer je vznemiril čustva udeležencev 
proslave in v naslednjih dneh še druge 
prebivalce v Sežani."

Tokrat je bil kaznovan le z denarno ka-
znijo 15.000 dinarjev.

(...)

Drago Jančar (1948), pisatelj, drama-
tik, esejist, publicist, časnikar, prevaja-
lec in urednik, se je rodil v Mariboru. 
Po gimnaziji je končal višjo pravno šolo 
v Mariboru. Bil je urednik študentske-
ga lista Katedra, časnikar pri Večeru in 
dramaturg pri Viba filmu, nato pa dol-
goletni urednik pri Slovenski matici v 
Ljubljani.

Leta 1974 je prinesel iz Koroške v Slo-
venijo komunistom nadvse neprijetno 
knjigo V Rogu ležimo pobiti. Zaradi 
vnosa te knjige v državo je bil v Mari-
boru obsojen na eno leto zapora, a je 
bil po treh mesecih izpuščen.

V časopisni notici, ki jo najdemo pona-
tisnjeno v knjigi Temna stran meseca: 
kratka zgodovina totalitarizma v Slo-
veniji 1945–1990, Ljubljana 1998, stran 
481, preberemo tole: Obsojen zaradi 
vnašanja sovražne propagande

MARIBOR, 6. nov. – Okrožno sodišče v 
Mariboru je obsodilo novinarja Večera 
Draga Jančarja zaradi kaznivega deja-
nja propagande po členu 118/3 na eno 
leto strogega zapora. Spoznalo ga je za 
krivega, ker je januarja letos prinesel iz 
Avstrije v Jugoslavijo knjigo, za katero 
je vedel, da pisec v njej lažnivo in naši 
družbeni ureditvi sovražno opisuje 
vlogo, ki jo je imela KPS pri organizira-
nju in vodenju NOB, ter ravnanje naših 
oblasti in partizanov z ujetimi sovra-
žniki med vojno in po osvoboditvi. N. S.

Opomba k dikciji obsodbe: naivni 
bralec obsodbe, npr. A. L., bi dejal tole: 
če je obsojeni Jančar vedel, da pisec 
vnesene knjige lažnivo in sovražno 
opisuje vlogo itd., potem ga knjiga ni 
mogla pokvariti in Jančar še vedno 
sledi edino pravilni resnici jugoslovan-
skega komunističnega režima. Povrh 
bi zdaj tudi drugim možnim bralcem 
lahko razložil laži vnesene knjige in 
resnico našega režima. Jančar bi za-
služil tako domala aktivistično na-
grado!

Avtor je verjetno svoje zaporništvo 
"uporabil" in ga literarno preobrazil v 
zgodovinskem romanu o 17. stoletju 
Galjot (1978).

(...)

Jure Detela (1951–1992), pesnik, pi-
satelj in esejist, se je rodil v Ljubljani v 
profesorski družini. Po gimnaziji je štu-
diral umetnostno zgodovino na FF v 
Ljubljani.

Leta 1988 je izdal presenetljivo avtobi-
ografsko knjigo z naslovom Pod stra-
šnimi očmi pontonskih mostov, v kateri 
prizadeto opisuje svoja številna sreče-

vanja s policijo (takrat imenovano še 
ljudska milica). Besedilo je nastajalo 
sicer že v letih 1984 (!) in 1985.

Nekako čudno se zdi, da je bil ta sve-
tniško blagi, idealno čuteči, miroljubno 
prijazni in hipijevsko anarhični pesnik 
tolikokrat v policijski obdelavi (zasli-
ševanja, pridržanja, leta 1978 pa je bil 
tudi šest dni zaprt). Res se je Detela več-
krat izpostavljal (npr. komemoracija za 
nemškimi anarhisti, zasedba hiše na 
Erjavčevi ulici, mirovniške ideje, različ-
ne civilnodružbene akcije …), naprti-
li pa so mu tudi mamilarstvo, od njega 
so hoteli, da bi ovajal druge, ipd.

Eden od policistov mu je ob sreča-
nju v Kolodvorski restavraciji odkrito 
dejal: "Imamo te pod stalno kontro-
lo." (!) Morda ta stalni policijski nadzor 
ni izhajal zgolj iz pesnikovega izstopa-
jočega pojavljanja, ampak tudi zaradi 
pesnikovega brata: Lev Detela je takrat 
kot književnik in kot emigrant deloval 
na Dunaju!

Jure Detela je bil zaprt (na Povšetovi 
ulici) v dveh "obrokih": dva dni zaradi 
neplačane "kazni, določene pri sodni-
ku za prekrške", štiri dni pa zaradi po-
sebno zanimivega razloga, o katerem 
pove avtor v svoji knjigi na strani 29 
tole: "Od ljudi, ki so bili v celici, sem 
zvedel, da so zaradi kongresa Zveze ko-
munistov miličniki zaprli za nekaj dni 
številne ljudi, ki bi kvarili kongresni 
videz Ljubljane."

Jure Detela se je znašel na koncu pre-
gleda zaprtih književnikov zaradi eno-
stavnega razloga, ker je po rojstni 
letnici najmlajši med njimi. Vendar 
kaže zdaj uporabiti ta shematični po-
datek za nekaj vsebinskega: za vsaj 
bežno predstavitev tega svojevrstne-
ga zanesenjaka. Takole ga predstavi in-
formativni dodatek k Detelovi knjigi: 
"JURE DETELA (1951), pesnik, razmi-
šljevalec, abolicionist (opomba A. L.: 
ni jasno, za katero abolicijo v naved-
bi gre!), simbol slovenskega gandijev-
stva. Ljub vsakomur, ki ga pozna. Od 
nekdaj vzor Frančišku Asiškemu. Izdal 
dve pesniški zbirki: ZEMLJEVIDI, MAH 
IN SREBRO."

O delu (odlomek): "… Skorajda bi lahko 
tvegali trditev, da slovenska literatura 
ne pozna dela, v katerem bi pisec tako 
neusmiljeno dosledno grebel vase, tako 
brez predsodkov in zadržkov razkrival 
vse mehanizme svojih eksistencialnih 
drž, stisk, zmag in porazov."

Iz ocene (odlomek): "… Odpuščajoče 
razume tudi najhujšo človeško podlost 
in zlobo, kar ga uvršča med dediče Kri-
stusove in Gandijeve misli. V teh okvi-
rih je Detela gotovo na Slovenskem 
edinstven mislec in v časih, ki vse bolj 
zgubljajo tudi minimalne etične krite-
rije (to velja za sodobno civilizacijo v 
celoti), je njegova prisotnost v našem 
prostoru še toliko bolj potrebna." •
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